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Streszczenie

Kierunek rozwoju życia na Ziemi został zdeterminowany przez fotosyntezę

tlenową. Pierwsze organizmy zdolne do jej przeprowadzenia pojawiły się ponad 3 mld

lat temu. Sinice, glony i rośliny wyższe potrafią wykorzystywać światło słoneczne do

pobierania elektronów z wody, gdyż posiadają fotosystem II (PSII). Produktem ubocznym

tego procesu jest O2. PSII jest nie bez powodu nazywane "sercem" fotosyntezy, której

dalsze etapy są uzależnione od aktywności kompleksu wydzielającego tlen (OEC - oxygen

evolving complex). Zrozumienie struktury i mechanizmu działania OEC pozostaje

największym wyzwaniem współczesnej nauki, pomimo ogromnego postępu, jaki

dokonał się w ostatnich latach dzięki połączonym wysiłkom wielu grup badawczych z

różnych dyscyplin i stosujących różne podejścia badawcze. Trudność w zrozumieniu

funkcjonowania OEC, który stanowi kompleks Mn4CaO5, polega na pozyskiwaniu

eksperymentalnych danych, które pozwalałyby jednoznacznie przypisać je do jego

pośrednich stanów katalitycznych. Nie ma wciąż spójnego modelu OEC, który dałoby się

stworzyć w oparciu o dostępne dane. Głównym problemem jest rozpad kompleksu

Mn4CaO5 podczas procesu izolacji z PSII, jego struktura ulega degradacji. Tylko wtedy,

gdy jest związany z matrycą białkową PSII, istnieje jako wysoce aktywny związek zdolny

do gromadzenia czterech ładunków dodatnich i ekstrakcji elektronów z wody. Pytania,

które pozostają wciąż otwarte: (i) jak zmieniają się stany kompleksu Mn4CaO5 w cyklu

Koka, (ii) jakie są drogi odprowadzania protonów i O2 oraz przyłączania cząsteczek wody,

(iii) jakie mechanizmy regulujące są odpowiedzialne za wysoką efektywność OEC i

wreszcie (iv) który etap w cyklu Koka jest ‘wąskim gardłem’ (ang. bottleneck) i co jest

tego przyczyną.

Mechanizm działania OEC jest niezwykle inspirujący i poznanie go będzie miało

ogromny wpływ na projektowanie wydajnych ogniw paliwowych. Obecnie jednymi z

najbardziej rozpowszechnionych układów są związki półprzewodnikowe bazujące na

metalach, zdolne do utleniania wody. Między innymi zalicza się do nich związki

wolframu. Niestety ich wydajność w produkcji O2 jest zwykle o ok. pięć rzędów wielkości

mniejsza niż ta osiągana przez naturalny układ PSII wyposażony w kompleks Mn4CaO5.

Innym problemem jest wąski zakres długości fal promieniowania

elektromagnetycznego, które je aktywują, podczas gdy superkompleksy PSII przyswają

światło w szerokim zakresie spektralnym (w zakresie światła widzialnego) z dużą

wydajnością dzięki obecności kompleksów antenowych. Dlatego też podejmowanych

jest coraz więcej prób wytwarzania układów bio-nano-hybrydowych z połączenia

półprzewodników z izolowanymi bądź całymi strukturami aparatu fotosyntetycznego.

Niniejsza praca koncentruje się na badaniu wpływu czynników endogennych i

egzogennych na wydajność i heterogeniczność wytwarzania tlenu przez PSII BBY
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(tylakoidy wzbogacone w PSII). W pierwszym przypadku badany był wpływ białek

zewnętrznych (PsbO, PsbP i PsbQ), o których wiadomo z jednej strony, że stabilizują

kompleks Mn4CaO5, a z drugiej strony, że mogą być odpowiedzialne za formowanie

kanałów, którymi dostarczana jest woda w pobliże kompleksu manganowego i

odbierane są protony i O2. Jako czynnik egzogenny zostały wybrane nanocząstki (NPs)

WO3, gdyż znana są ich zdolność do utleniania wody i odporność na środowisko wodne.

Czyni je to atrakcyjnym kandydatem do wytwarzania układu hybrydowego PSII BBY –

WO3 NPs, który mógłby wykazywać zwiększone wydzielanie tlenu stymulowane

oddziaływaniami z PSII w porównaniu do czystego układu półprzewodnikowego. Ze

względu na rozmiary nanocząstek od ok. 1-3 nm można było się spodziewać, że będą się

one wbudowywać w błony i będą mogły oddziaływać zarówno ze strona donorową, jak

i akceptorową PSII. Aby móc bezpośrednio badać udział oraz kinetykę wydzielania tlenu

w PSII wolną i szybką ścieżką, opracowano nowy protokół pomiarowy wykorzystujący

szybką polarografię trójelektrodową (elektrodę typu Joliot). Eksperymenty

przeprowadzono na PSII BBY izolowanych ze świeżych liści tytoniu (Nicotiana tabacum

var. John William’s Broadleaf (JWB)) w przypadku badań wpływu białek zewnętrznych

na aktywność PSII oraz ze świeżych liści szpinaku (Spinacia oleracea) w badaniach

układów hybrydowych PSII BBY - WO3 NPs. W żadnym z eksperymentów nie dodawano

akceptorów zewnętrznych, które mogłyby wpłynąć na pracę PSII.

W pracy osiągnięto dwa ważne wyniki. Jeden jest związany z bezpośrednimi

pomiarami heterogeniczności uwalniania tlenu przy użyciu szybkiej polarografii i

identyfikacją czynników wpływających na przełączanie PSII między szybkimi i wolnymi

fazami produkcji tlenu. Drugie osiągnięcie dotyczy nowego podejścia do rozwoju

systemów biohybrydowych wykorzystujących mechanizmy PSII niezbędne do

optymalizacji wydajności hybrydy w warunkach zbliżonych do naturalnych, tj.

środowiskowych.

Wykorzystując heterogeniczny 5-cio stanowy rozszerzony model Koka,

uwzględniający istnienie metastabilnego stanu S4, przeprowadzono analizę oscylacji

ewolucji tlenu pod wpływem krótkich wysycających błysków białego światła uzyskanych

dla PSII BBY niepoddanego wymyciu białek i pozbawionego zewnętrznych białek

otaczających kompleks Mn4CaO5. W próbce kontrolnej wszystkie przejścia pomiędzy

stanami Si → Si+1 są wysoce efektywne poza przejściem ze stanu S2 do S3, co świadczy o

jego wyjątkowym charakterze. Co więcej, prawdopodobieństwo tego przejścia jest

niezależne od obecności białek zewnętrznych. Zaobserwowano, że usunięcie dwóch

białek PsbQ i PsbP powoduje w różnym stopniu spadek prawdopodobieństwa przejścia

pomiędzy stanami S0 → S1, S1 → S2 i S3 → S0. Największe zmiany zaobserwowano dla

przejścia S0 → S1. Usunięcie dodatkowo trzeciego białka spowodowało znaczny spadek

aktywności PSII BBY o ok. 60%. Nie miało to jednak wpływu na efektywność przejść

pomiędzy stanami Si → Si+1. Natomiast ponad 80% udział szybkiej fazy wydzielania tlenu

w kontrolnej próbce PSII BBY zmniejszył się prawie 4-ktornie w PSII pozbawionych PsbP
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i PbQ. Wymycie wszystkich trzech białek spowodowało prawie całkowity zanik fazy

szybkiej wydzielania O2. Także wyniki z pomiarów zależności zmian amplitudy

wydzielania tlenu pod wpływem trzeciego błysku w funkcji odległości pomiędzy

pierwszym i drugim błyskiem, jak i pomiędzy drugim i trzecim błyskiem potwierdziły

podobny zanik szybkiej fazy uwalniania O2 w badanych próbkach. Jednocześnie jego

niezależność od przyjętego protokołu pomiarowego potwierdza sekwencyjny przebieg

cyklu Koka. Stała czasowa szybkiej ścieżki wydzielania tlenu wyznaczona dla próbki

kontrolnej z ok. 4 ms wzrosła do ok. 6 ms w PSII BBY pozbawionych dwóch białek

zewnętrznych. Zaskakująca jest zmiana wolnej stałej czasowej, która w próbce

kontrolnej wynosi ok. 60 ms, a następnie przyśpiesza odpowiednio prawie 2 i 4-krotnie

w PSII– PsbQ, PsbP i PSII – PsbQ, PsbP, PsbO. Wszystkie zaobserwowane zmiany zostały

omówione w odniesieniu do przyjętej wiedzy na temat budowy kompleksu Mn4CaO5 i

funkcjonowania PSII oraz istniejących modeli opisujących przejścia pomiędzy stanami Si

→ Si+1. Wyjaśnienie tych zjawisk wymagało wzięcia pod uwagę zarówno zmian

organizacyjnych kompleksu Mn4CaO5 z uwzględnieniem bliższych i dalszych sfer


[…]


already showed low efficiency in the control sample) and a fourfold decrease in the

probability of oxygen release via the fast pathway

(b) deletion of the three outer proteins (16 kDa, 23 kDa and 33 kDa) did not alter

the probabilities of Si → Si+1 transitions, but affected the initial distribution of Si states

and caused the disappearance of the fast phase of O2 evolution.

The heterogeneity of OEC operation was confirmed not only by the theoretical 5

– state model with consideration of the metastable S4 state, but also by an independent

measurement using a new measurement protocol, which allows determination not only

of the proportion of fast and slow oxygen release paths, but also of the kinetics of these

processes. The contribution of the fast and slow oxygen evolution paths changed in the

samples similarly to that determined from the theoretical model. However, with the

elution of two and three proteins, the time constants of the two phases showed

opposite changes. The fast phase became slower while the slow phase became much

faster. For PSII BBY-16,23,33 the slow phase time constant was approximately 13 ms,

whereas for the control it was approximately 44 ms. The observed changes in PSII BBY

activity resulting from the removal of external proteins led to extensive discussion of

what factors might determine the direction of changes in OEC functioning. A strong

correlation was suggested between the Mn4CaO5 complex reorganisation and

uncontrolled water permeability through the remaining O4, O1 and Cl1 channel

fragments. This is inextricably linked to a less efficient removal of the protons into the
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lumen of the cell. It is evident that the absence or disruption of the recognised sites

controlling water access to the OEC and the simultaneous destabilisation of hydrogen

bonds, both near the Mn4CaO5 cluster and at a distance greater than 10 Å, cause the

disappearance of the fast phase of O2 evolution. The results of this experiment suggest

that the entire water-protein network, linked by hydrogen bonds, influences the

efficiency of OEC operation. This is also an indication that the dynamics of the system as

a whole will play an important role in this process. Indeed, this seems to be confirmed

by the results of the research carried out on how WO3 NPs affect the functioning of PSII

BBY. The effect of WO3 NPs on changes in PSII BBY organisation and the fluctuations in

photochemical yields accompanying oscillatory changes in the contributions and kinetics

of the fast and slow O2 release pathways suggest a complex and multilevel regulation of

the oxygen-evolving complex. It has to be emphasised that the heterogeneity of the

oxygen evolution has also been observed in the PSII BBY isolated from spinach. In this

case, about 35% of the reaction centres for the control sample showed a fast and 65% a

slow release of oxygen with a time constant of about < 1 ms and 20 ms, respectively.

Another aspect of the work is a new approach to the design of biohybrid systems

using PSII mechanisms that are essential for the optimisation of hybrid performance

under near-natural, i.e. environmental, conditions. In particular, it was expected that

the colloidal hybrid system PSII BBY - WO3 NPs would show significant efficiency in

producing oxygen. The ease of fabrication is a major advantage over commonly studied

2D/3D semiconductor structures, which are limited in their ability to tightly pack

biomolecules, especially large ones such as PSII complexes. A new approach to

constructing hybrid systems based on natural PSII BBY was demonstrated, which

exhibits the highest oxygen evolution capacity observed so far. Very fine WO3 NPs (~ 1

2 nm) were introduced into PSII BBY. It was observed that both the organisation of the

membranes and the functioning of these systems showed a strong, oscillatory

dependence on the NPs concentration. The process of O2 evolution showed the greatest

changes caused by the effect of NPs. At concentrations of 0.02-0.03 μg NP/μg Chl and

0.15-0.3 μg NP/μg Chl, the maximum O2 yield achieved 70% of the control sample. There

was a correlation with a slight decrease in photochemical yield, which led to the

identification of the mechanism responsible for this phenomenon. It is suggested that

In fact, at certain concentrations, WO3 NPs were able to form conductive chains

between the donor and acceptor sides of PSII by forcing changes in the PSII BBY

organisation. This facilitated the transfer of electrons from the Mn4CaO5 complex to the

quinones bound to the acceptor side of PSII. In addition, these NPs can alter the redox

potentials of QA and QB. They can also interfere with the access of PQ from the external

quinone pool to the QB binding site. It is very likely that the observed variable

dependence of the oxygen release efficiency on the concentration of WO3 NPs is due to

the variable flexibility / mobility of the whole system and that this is a dynamic effect.

On one hand, the above observations make a significant contribution to

understanding the photosynthetic process of water oxidation. On the other hand, the
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colloidal hybrid system PSII BBY - WO3 NPs was found to be very efficient. In the future,

it may be possible to use it in more advanced systems that will be used in high

performance solar reactors.
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8. Prospects for the future

The complexity of the oxygen release process during photosynthesis is

increasingly discussed in scientific papers. At present, there is no single model that can

explain all the phenomena associated with the splitting of water by the different types

of photosynthetic organisms. It is also unknown whether the heterogeneity we observe

is due to the different states of the PSII complexes, and thus of the OECs, or whether

there are at least two possible paths that each system can take at any given time through

dynamic changes. However, it cannot be excluded that oxygen release in PSII can occur

in different locations. Thus, further studies are needed to understand how PSII functions

heterogeneously in different organisms. Further important observations may also be

made by studying the effect of chloride or calcium ion deficiency on the fast and slow

phases of oxygen evolution. There is also a need to answer the question of whether

there is a relationship between the fast and slow binding of water to the Mn4CaO5

cluster and the fast and slow pathways of O2 release.

In the context of further research on PSII BBY - WO3 NPs colloidal hybrids, one of

the most important aspects will be the study of the stability of its functioning in various

external conditions, including: light intensity and temperature.

Scientists are actively involved in the research and development of hybrid

systems consisting of PSII and nanoparticles in order to overcome the challenges and

improve their performance. The development of new and more efficient systems is not

possible without a thorough understanding of the structure and functioning of the PSII.

Optimising the architecture of hybrid materials can lead to significant improvements in

their performance. PSII – NPs hybrids have the potential to contribute to the

development of sustainable technologies for the conversion of energy.
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