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Ocena rozprawy doktorskiej mgr Soni Krysiak pt. „The influence of endogenous and exogenous

factors on the activity of photosystem II and its heterogeneity”

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska dotyczy jednego z najbardziej fundamentalnych

procesów biologicznych: molekularnego mechanizmu fotooksydacji wody przez fotosystem II (PSII).

Zrozumienie mechanizmu cyklicznej fotooksydacji cząsteczek substratowych wody przez centrum

katalityczne PSII, tzw. kompleks wydzielający tlen (ang. oxygen evolving complex, OEC) jest jednym z

największych wyzwań współczesnej nauki i pozostaje jednym z najbardziej gorąco debatowanych i

badanych od wielu lat mechanizmów fotokatalizy. Pomimo ogromnego postępu w tej dziedzinie,

wciąż istnieją koncepcyjne i eksperymentalne kontrowersje wokół precyzyjnego mechanizmu

fotokatalitycznego rozszczepienia wody, począwszy od wiązania cząsteczek substratowych wody,

poprzez określenie stopnia utlenienia Mn centrów redoks na poszczególnych etapach biofotokatalizy

(tzw. stanów S), ekstrakcję protonów, szlaki dostarczania cząsteczek substratowych wody i

odbierania cząsteczek tlenu, powiązanie strukturalnych zmian w obrębie centrum katalitycznego w

czasie przejścia stanów z mechanizmem fotoutleniania wody, a kończąc na najbardziej obecnie

kontrowersyjnym i gorąco debatowanym zagadnieniu: mechanizmie tworzenia wiązania O-O w

końcowych etapach cyklu Koka. Z tego względu rozprawa doktorska mgr Soni Krysiak ma ogromne

walory poznawcze i jest ważną kontrybucją dla światowej nauki, ponieważ przybliża nas do lepszego

zrozumienia związku pomiedzy strukturą białkową w obrębie OEC a funkcjonowaniem tego

kluczowego centrum katalitycznego. Wyjaśnienie tej zależności ma znaczenie zarówno dla nauk

podstawowych – przez poszerzenie naszej fundamentalnej wiedzy na temat wczesnych etapów

fotosyntezy, jak i aplikacyjnych – poprzez inspirację fundamentalnymi procesami naturalnej

fotosyntezy wytworzonymi na drodze ewolucji ponad 3 mld lat temu do efektywnego przekształcania

energii słonecznej w urządzeniach skonstruowanych przez człowieka.

W nurt fundamentalnych badań mechanistycznych nad fotooksydacją wody przez kompleks PSII oraz

badań nad opracowaniem innowacyjnych rozwiązań biohybrydowej sztucznej fotosyntezy doskonale

wpisuje się rozprawa doktorska Pani mgr Soni Krysiak pt. „The influence of endogenous and

exogenous factors on the activity of photosystem II and its heterogeneity”. Praca została wykonana

pod opieką Pań prof/prof. dr hab. Kvĕtoslavy Burda oraz Niki Spirodis w Akademii Górniczo-Hutniczej

im. Stanisława Staszica w Krakowie.
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Prezentowana rozprawa dostarczyła poraz pierwszy kompleksowych informacji na temat kinetyki

przejścia stanów S w cyklu Koka w zależności od obecności zewnętrznych białek lumenalnych poprzez

bezpośrenie pomiary heterogeniczności wydzielania tlenu za pomocą nowoopracowanej metodologii

z użyciem szybkiej polarografii. W szczególności praca dostarczyła cennych informacji na temat

czynników wpływających na przełączanie funkcjonalności PSII pomiędzy szybkimi i wolnymi fazami

wydzielania tlenu w cyklu Koka. Drugie ważne osiągnięcie pracy dotyczy opracowania innowacyjnej

strategii utworzenia biohybrydowych systemów konwersji energii słonecznej poprzez fotouczulenie

przez PSII (tylakoidy BBY) nanocząstek szerokopasmowego półprzewodnika typu n, WO3 do wydajnej

produkcji tlenu w świetle widzialnym, w pH 6,5 oraz bez stosowania egzogennych mediatorów

redoks.

Cele i nowatorski charakter rozprawy

Doktorantka postawiła sobie jako jako nadrzędny cel zbadanie wpływu czynników endogennych i

egzogennych na wydajność i heterogeniczność wydzielania tlenu przez PSII z tylakoidów roślinnych

wzbogaconych w ten fotoenzym (tzw. membrany BBY). Jako czynniki endogenne uznane zostały

lumenalne białka PsbO, PsbP i PsbQ, które stabilizują kompleks OEC oraz zawierają

najprawdopodobniej kanały wodne, tlenowe i protonowe niezbędne dla sprawnego funkcjonowana

PSII. Jako czynnik egzogenny dla zbadania heterogeniczności cyklu Koka Doktorantka zastosowała

nanocząstki WO3, ze względu na ich zdolność utleniania wody i odporność na środowisko wodne.

Utworzyła Ona innowacyjny system biohybrydowy do produkcji tlenu w świetle widzialnym i pH

bliskim neutralnego poprzez z jednej strony, wydajną fotosensybilizację nanocząstek WO3 przez PSII

dla wydajnej fotokatalizy, a z drugiej strony utworzenie swoistych molekularnych złączy na bazie tych

samych nanoczastek WO3 pomiędzy stroną donorową i akceptorową PSII.

Opis formalny rozprawy

Niniejsza praca doktorska została napisana według tradycyjnego układu na 155 stronach

maszynopisu, zawierając typowe rozdziały, takie jak Wstęp i motywacja (4 strony), Cel badań (nieco

ponad 1 strona), Przegląd wiedzy na temat zagadnień będących przedmiotem nieniejszej rozprawy

(rozdziały 3 i 4), rozdziały opisujące Materiały i Metody (w sumie 26 stron), Wyniki i dyskusja (44

strony), Konkluzje (4 strony) oraz półstronicowe Przyszłe badania (ang. Prospects for the future).

Końcową sekcją jest Spis literatury (alfabetyczna lista). Proporcje poszczególnych rozdziałów są

bardzo dobrze zachowane, tworząc logiczną całość.

W rozdziałach przeglądowych (rozdziały 3 i 4), w ciekawy i przejrzysty sposób wprowadzone zostały

zagadnienia będące przedmiotem pracy w tym: opis stanu wiedzy na temat oksygenicznej

fotosyntezy, w szczególności reakcji jasnych, opis struktury i funkcji kompleksu PSII i jego centrum

katalitycznego oraz opis systemów półprzewodnikowych na bazie WO3. Rozdział 5 opisuje

szczegółowo metodologię zastosowaną w rozprawie, w tym oczyszczanie i biochemiczną

charakterystykę tylakoidów typu BBY (wzbogaconych w PSII), syntezę nanocząstek WO3,

spektroskopię XPS, pomiary DLS, stacjonarną spektroskopię absorpcyjną i fluorescencyjną,

fluorescencję PAM, szybką polarografię trójelektrodową oraz zaawansowane techniki mikroskopowe

(TEM i AFM).
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Z najważniejszych osiągnięć badawczych rozprawy warto wymienić:

1. Pokazanie, że usunięcie białek PsbP i PsbQ powoduje spadek wydajności przejścia stanów S w

cylku Koka (oprócz przejścia S2 → S3) oraz znaczące ograniczenie szybkiej fazy wydzielania

tlenu z OEC.

2. Pokazanie, iż usunięcie wszystkich trzech białek lumenalnych (PsbO, PsbP i PsbQ) zmieniło

wyjściową dystrybucję stanów S oraz spowodowało eliminację szybkiej fazy wydzielania tlenu

z OEC oraz odwrócenie kinetyki obu faz, najprawdopodobniej z powodu niekontrolowanej

dystrybucji cząsteczek substratowych wody oraz ograniczeń w ekstrakcji protonów do

kanałów protonowych częściowo tworzonych przez te białka lumenalne.

3. Utworzenie prostego i wydajnego sytemu biohybrydowego wydzielania tlenu działającego w

świetle widzialnym, pH bliskim neutralnego i bez zastosowania mediatorów redox,

bazującym na nanocząstkach półprzewodnika typu n, WO3, oraz tylakoidach BBY.

4. Pokazanie subtelnej dynamiki w zakresie kinetyki i zmian redoks dla układu biohybrydowego

PSII BBY/WO3 w zależności od zastosowanego stężenia nanocząstek. W szczególności

pokazanie, że przy pewnych stężeniach nanocząstki te tworzą złącza przewodzące pomiędzy

donorową i akceptorową stroną PSII poprzez zmiany organizacji błon tylakoidowych BBY.

Otrzymane wyniki mają istotne znaczenie nie tylko dla lepszego zrozumienia mechanizu regulacji

biofotokatalizy PSII, ale mają też potencjalnie duże znaczenie dla racjonalnego projektowania

prostych koloidalnych układów biohybrydowych opartych na PSII i nanocząstkach

półprzewodnikowych o potencjalnym wykorzystaniu w fotokatalizie i innych obszarach.

Ciekawe spostrzeżenia do dalszej dyskusji:

1. Jestem ciekawa opinii Doktorantki na temat możliwych przyczyn i ewolucyjnego znaczenia

zaobserwowanej przez Nią heterogeniczności cyklu Koka.

2. Jaka jest opinia Doktorantki na temat wpływu strony akceptorowej PSII na tzw. miss

parameters w cyklu Koka?

3. Jakie są zdaniem Doktorantki warunki, aby wytworzone przez nią bionanohybrydy znalazły

zastosowania aplikacyjne na dużą skalę?

Uwagi edytorskie

Rozprawa jest ogólnie napisana bardzo starannie, tym niemniej kilka drobnych aspektów wymaga

poprawy:

str. 13: LHCII trimmers - LHCII trimers

str. 17: podczas gdy superkompleksy PSII przyswają światło w szerokim zakresie spektralnym -

podczas gdy superkompleksy PSII absorbują światło w szerokim zakresie spektralnym

str.19: Maksymalną wydajność O2 - Maksymalną wydajność wydzielania O2

str. 25: 1.8 V at each photochemical step - 1.8 V (versus which electrode?) at each photochemical

step

str.26: Photosystem II shows a much higher activity in recovering O2 from water than the known

anode photocatalysts. – są katalizatory molekularne bliskie aktywności PSII, np. publikacja z

molekularnym kompleksem Ru w Duan et al (2012) https://doi.org/10.1038/nchem.1301

str.26: … thylakoids … oxygen evolution activity ranging from about 250 to 10000 mmol O2 g Chl-1 h-1

Proszę zacytować prace z tak dużą aktywnością wydzielania tlenu z tylakoidów.

str. 32: Chloroplasts’ inner membranes, called thylakoids (Figure 2), are flattened, interconnected

sac-like structures stacked together, forming grana … - Chloroplasts’ inner membranes, called
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thylakoids (Figure 2), are flattened, interconnected sac-like structures stacked together, forming

grana in higher plants and some algae.

str. 40: Fig. 8: change annotation ChlZD1 in the D2 subunit to ChlZD2.
str. 44: Tyr D (tyrosine of peptide D2, Figure 8) – Tyr D (tyrosine Tyr-160 of D2 protein, Figure 8)
str. 58: Fig. 15 i jej opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 58: second column – second lane; third column – third lane
str. 58: wszytkie trzy białka lumenalne powinny być zaznaczone na żelach SDS-PAGE w Fig. 15.
str. 61: Fig. 18 & 19 i ich opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 64: Fig. 21 jej opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 66: Fig. 23 jej opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 67 i 69: Fig. 24 & 26 (literówka w legendzie) ich opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and
discussion.
str. 71: Fig. 28 jej opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 74: Fig. 31 jej opis powinny znaleźć się w rozdziale Results and discussion.
str. 79: tyrosine Tyr160 of peptide D2 – tyrosine Tyr160 of polypeptide D2
str. 81: Proszę dodać stopkę do Tabeli 7 z opisem parametrów w tabeli.
str. 82: EXAFS experiments implied significant structural changes during the S2 to S3 transition,
observing the Mn-Mn and Mn-Ca distances – EXAFS experiments implied significant structural
changes during the S2 to S3 transition, observing the lengthening of Mn-Mn and Mn-Ca distances

Powyższe uwagi edytorkie nie umniejszają cennych walorów poznawczych pracy.

Konkluzja

Formułując konkluzję chciałabym stwierdzić, iż Pani mgr Sonia Krysiak przedstawiła bardzo

wartościową rozprawę doktorską, opierającą się na wynikach szczegółowo zaprojektowanych

eksperymentów przeprowadzonych z wyjątkową precyzją i starannością pomiarową. Badania te

wymagały ogromu wiedzy i umiejętności praktycznych w zakresie zaawansowanych pomiarów

spektroskopowych. Wyniki badawcze uzyskane w ramach projektu doktorskiego zostały dotychczas

opublikowane w jednej oryginalnej publikacji naukowej, tym niemniej jest wysoce prawdopodobne,

iż pozostałe wyjątkowo wartościowe wyniki dotyczące fundamentalnych badań nad mechanizmem

przejścia stanów S zostaną opublikowane w najbliższym czasie w reputowanym czasopiśmie

naukowym (praca w recenzji). Ponadto Doktorantka jest współautorem innej oryginalnej publikacji

naukowej, jak również licznych doniesień konferencyjnych prezentujących wyniki realizacji projektów

badawczych i staży zagranicznych i krajowych, w ramach których kształtowała Ona i doskonaliła swój

warsztat badawczy.

Moim zdaniem, przedstawiona przez Panią mgr Sonię Krysiak rozprawa doktorska zawiera

rozwiązania interesujących, aktualnych i ważnych problemów naukowych, wnosi do nauki światowej

istotny postęp, spełniając tym samym wymagania stawiane w postepowaniach doktorskich, czyniąc

zadość warunkom określonym w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz. 478 z późniejszymi zmianami). W związku z powyższym,

uprzejmie wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Soni Krysiak do dalszych etapów postępowania

doktorskiego, w szczególności do publicznej obrony.

Biorąc pod uwagę ogrom włożonej pracy przy realizacji projektu doktorskiego, jej wybitnie

mechanistyczny charakter, jak również rangę, interdyscyplinarność i nowatorskość podejścia

eksperymentalnego dla uzyskania tak cennych wyników badawczych, chciałabym postawić wniosek o

uznanie przedmiotowej rozprawy doktorskiej jako wyróżniającej.
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